Дело №5-29-244/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                адрес

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес Черкашин А.Ю., расположенного по адресу: адрес, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Абдураманова Эмир-Али АсАн Оглы, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, проживающего по адресу: адрес, водительское удостоверение телефон выдан дата ГИБДД 8210, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
дата в время установлен факт нарушения требований природоохранного законодательства в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в части передвижения транспортного средства марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС по адрес РЗ РК «Можжевеловая роща» (географические координаты N: 44.7345, Е: 33.9024). Вышеуказанный факт движения транспортного средства создает угрозу причинения вреда редким и исчезающим видам растений, занесенным в красную книгу адрес, а именно можжевельнику дельтовидному (колючему). Управление транспортным средством осуществлял гр. Абдураманов Эмир-Али АсАн Оглы на основании свидетельство о регистрации ТС Гражданин Абдураманов Эмир-Али АсАн Оглы нарушил ст.59 Закона РФ «Об охране окружающей среды», ст. 24 33-ФЗ от дата «Об особо охраняемых природных территориях», ч.12, п. 4.2 ст.4 Положения о государственном природном заказнике регионального значения «Можжевеловая роща у балки Канлы-Дере им. фио». Своими действиями Абдураманов Эмир-Али АсАн Оглы совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрено ст. 8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Абдураманов Эмир-Али АсАн Оглы в судебное заседание, назначенное на дата, не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом, о времени и месте рассмотрения дела дата Абдураманов Эмир-Али АсАн Оглы извещался по адресу регистрации и проживания, указанному в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, направленной в соответствии со ст.25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается вернувшимся в адрес мирового судьи конвертом с отметкой «истек срок хранения».
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Абдураманова Эмир-Али АсАн Оглы мировой судья исходит из следующего.
Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
Таким образом, мировой судья, полагает присутствие Абдураманова Эмир-Али АсАн Оглы при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что административный материал составлен правомерно, Абдураманов Эмир-Али АсАн Оглы подлежит привлечению к административной ответственности по следующим основаниям.
Согласно ст.8.39 КоАП РФ нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до сумма прописью с конфискацией орудий совершения административного правонарушения и продукции незаконного природопользования или без таковой; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией орудий совершения административного правонарушения и продукции незаконного природопользования или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до сумма прописью с конфискацией орудий совершения административного правонарушения и продукции незаконного природопользования или без таковой.
Согласно ч. 3 ст. 26 Федерального закона №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» органы государственной власти Российской Федерации и органы государственной власти субъектов Российской Федерации утверждают границы и определяют режим особой охраны территорий памятников природы, находящихся в их ведении. Передача памятников природы федерального и регионального значения и их территорий под охрану лиц, в чье ведение они переданы, оформление охранного обязательства, паспорта и других документов осуществляются соответственно федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды и исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
В соответствии с ч. 1 ст. 1 Закона адрес № 5-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях адрес», особо охраняемые природные территории - участки земли, водной поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение, изъятые решениями органов государственной власти полностью или частично из хозяйственного использования, и для которых установлен режим особой охраны.
В соответствии с ч. 4 ст. 1 Закона адрес № 5-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях адрес», положение об особо охраняемой природной территории регионального или местного значения - правовой акт, содержащий сведения о наименовании, местонахождении, площади, границах, режиме особой охраны конкретной особо охраняемой природной территории, природных объектах, находящихся в ее границах, функциональных зонах, иную информацию.
Согласно ст. 5 Закона адрес № 5-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях адрес», задачи, научный профиль, характер функционирования и режим особо охраняемых природных территорий, категории которых установлены настоящим Законом, определяются в положениях о них, которые разрабатываются в соответствии с настоящим Законом и утверждаются республиканским органом управления в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения.
  В силу ст. 6 Закона адрес № 5-ЗРК/2014 «Об особо охраняемых природных территориях адрес», особо охраняемые природные территории, категории которых установлены настоящим Законом, подлежат комплексной охране, порядок осуществления которой определяется положением о каждой из таких территорий.
Аналогичные положения содержатся в ч.5 ст.9 Федерального закона РФ от дата № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», согласно которой пребывание на территориях государственных природных заповедников физических лиц, не являющихся работниками федеральных государственных бюджетных учреждений, осуществляющих управление государственными природными заповедниками, должностными лицами федерального органа исполнительной власти, в ведении которого находятся государственные природные заповедники, допускается только при наличии разрешения федеральных государственных бюджетных учреждений, осуществляющих управление государственными природными заповедниками, или федерального органа исполнительной власти, в ведении которого находятся государственные природные заповедники.
Вина Абдураманова Эмир-Али АсАн Оглы в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №022187 от дата, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Абдураманову Эмир-Али АсАн Оглы права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, о чем свидетельствуют подписи последнего (л.д. 1-2);
- актом выездного обследования от дата с фототаблицей (л.д. 9-14);
- протоколом об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении от дата (л.д. 3);
- сохранной распиской от дата (л.д. 17).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Абдураманова Эмир-Али АсАн Оглы были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Абдураманова Эмир-Али АсАн Оглы
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Абдураманова Эмир-Али АсАн Оглы и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Абдураманова Эмир-Али АсАн Оглы, мировым судьёй  не установлено.
На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить Абдураманову Эмир-Али АсАн Оглы  административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное ст. 8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, без конфискации транспортного средства марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС.
Руководствуясь ст.ст. 8.39, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Абдураманова Эмир-Али АсАн Оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации транспортного средства марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС.
Транспортное средство марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС, переданное на хранение согласно сохранной расписки от дата, считать возвращенным по принадлежности Абдураманову Эмир-Али АсАн Оглы
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на расчетный счет: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: Счет № 40102810645370000035; наименование банка: Отделение адрес; наименование организации: телефон; ИНН Минприроды адрес телефон; КПП Минприроды адрес: телефон; Получатель: УФК по адрес (Минприроды адрес); Код бюджетной классификации телефон телефон; код ОКТМО телефон; наименование платежа: административные штрафы, установленные Главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Статья 39 – штрафы за нарушение правил охраны и использования природных ресурсов на особо охраняемых природных адрес 0410760300295002442308167.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

             Мировой судья                                                                                А.Ю. Черкашин